
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/84665 1/2

Brasília, 22 de novembro
de 2021

BGP - Publicado em 10/11/2021 - Ano 5 Edição 11.6 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 867, de 9 de novembro de 2021

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.037203/2021-16, 
    
RESOLVE:

Designar para compor o Conselho Editorial no biênio 2022-2023 da Editora da UFPR, os seguintes membros:

SETOR DE ARTES COMUNICAÇÃO E DESIGN 
Titular: JOÃO DAMASCENO MARTINS LADEIRA - 3121156 
Suplente: ZELIA MARIA MARQUES CHUEKE - 1482348

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Titular: CRISTINA GONÇALVES DE MENDONÇA - 1616133 
Suplente: VITOR AFONSO HOEFLICH - 340203

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Titular: IDA CHAPAVAL PIMENTEL - 344123 
Suplente: RENATO GOLDENBERG - 1283997

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Titular: JANE MENDES FERREIRA FERNANDES - 1868361 
Suplente: IVAN COLANGELO SALOMÃO - 1190739

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS 
Titular: JOSE CARLOS CIFUENTES VASQUEZ - 2169963 
Suplente: LEONIR LORENZETTI - 2075017

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
Titular: MIGUEL GUALANO DE GODOY - 3128760 
Suplente: THIAGO FREITAS HANSEN - 1186958

SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Titular: RUBIA CARLA FORMIGHIERI GIORDANI - 2228567 
Suplente: BEATRIZ ELIZABETH BAGATIN VELEDA BERMUDEZ - 2361652

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS 
Titular: FERNANDO CERISARA GIL - 1127277 
Suplente: EVA LENITA SCHELIGA - 2380765

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA 
Titular: ALEX SORIA MEDINA - 2296741 
Suplente: PEDRO AUGUSTO BREDA FONTÃO - 3141620

SETOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Titular: VALERIA VERONICA QUIROGA - 2339185 
Suplente: IARA MARIA BRUZ - 1002414

SETOR DE EDUCAÇÃO 
Titular: ANGELA MARIA HOFFMANN WALESKO - 1035970 
Suplente: DANIELA DE OLIVEIRA PIRES - 1031807



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/84665 2/2

SETOR LITORAL 
Titular: EMERSON JOUCOSKI - 2365062 
Suplente: ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA MENEZES - 2242735

SETOR PALOTINA 
Titular: FABRICIO SCHWANZ DA SILVA - 2273475 
Suplente: EDILSON CARON - 1769594

SETOR DE TECNOLOGIA 
Titular: MARIA LUCIA MASSON - 342471 
Suplente: LUIZ ALBERTO JUNIOR LETTI - 2576135

CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL 
Titular: FABIO MEURER - 2513582 
Suplente: JOSE EDUARDO PADILHA DE SOUSA - 2208864

CAMPUS TOLEDO
Titular: KADIMA NAYARA TEIXEIRA - 2330781 
Suplente: EDIVAN RODRIGO DE PAULA RAMOS - 1961265

RICARDO MARCELO FONSECA 
 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 09/11/2021, às 16:11, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/84665

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/84665

